¹¹⁷ *Quodl. II*, q. 5: *Utrum Filius Dei incarnatus fuisset si homo non peccasset...* Respondeo. Sacri doctores antiqui, studiose in hanc quaestionem laborantes, persuasiones puleras et plurimas adduxerunt quibus conati sunt ostendere Dei Filium incarnandum fuisse, lapso hominis circumscripto. — Et primo persuadent hoc a parte divinae bonitatis... Secundo declaratur illud ex parte perfectionis universi et connexionis... Tertius modus hoc idem probandi est per naturam adoptionis humani generis per Dei Filium incarnatum... Sacramentum etiam matrimonii fuit signum conjunctionis Christi et Ecclesiae... Hujusmodi rationibus innituntur opinantes Deum incarnandum licet non peccasset homo. Quod tamen an verum sit, ignorare me scio nihilque super hoc a nostris auctoribus determinatum recolo me vidisse, nec sine expressa auctoritate aliquid in tam ardua quaestione asserendum puto quia parvitatatem ingenii et scientiae cito posset fallere ratio verisimilis. Tamen omnes auctoritates Sanctorum videntur asserere quod Incarnationis Christi ratio praecipua fuit humani generis reparatio. (Ms. Florence, Bibl. Laur., conv. supp. 123, f. 133d-135a).

en faveur de la thèse de l'Incarnation absolue et indépendante de la prévision de la chute originelle. Maître de Paris, lecteur au Sacré Palais (1279-1287), ministre général élu à Montpellier le 21 mai 1287 — ville où Raymond Lulle se trouvait alors — cardinal en 1288, Matthieu d'Aquasparta se pose la question suivante:¹¹⁸ *Utrum Filius Dei fuisset incarnatus si homo non fuisset lapsus.* Il ne paraît connaître Robert Grossetête qu'indirectement par saint Bonaventure dont il suit de près le *Commentaire sur les Sentences*. Sa réponse est précise et dans le grand style qui lui est familier. L'Incarnation peut être considérée sous un aspect passible ou sous un aspect glorieux. Il est certain que le Christ Jésus ne se serait pas soumis à la mort sanglante et à l'humiliation de la Croix, si l'homme n'eût point péché. Dans l'hypothèse opposée, il se serait incarné mais immortel et avec l'éclat de la gloire. Voilà mon sentiment, écrit Matthieu d'Aquasparta: *Sic pie credo et huic opinioni magis assentio.* La raison fondamentale en est que sans l'Homme-Dieu, le triple ordre de la nature, de la grâce et de la gloire est inachevé, imparfait: *Ratio istius potest sumi a triplici perfectione: a perfectione scilicet naturae, gratiae et gloriae.* Du fait que le Verbe s'est incarné, la disponibilité foncière de la nature humaine à l'union personnelle avec Dieu, sa puissance dans cet ordre sont satisfaites; la liaison de l'univers avec Dieu est également assurée puisque dans le Christ Jésus tous les êtres se rencontrent, dans une communion ontologique; l'Homme-Dieu participe à tout — comme l'assure également Raymond Lulle.¹¹⁹ L'univers est achevé puisque les extrêmes, l'infini et le fini, se rejoignent et que la plus noble manière d'exister — par naissance virginal et par assumption de l'humanité en Dieu — est actualisée. Matthieu d'Aquasparta appuie sur ces raisonnements en termes forts, parfois: *Ad naturae perfectionem necesse fuit Filium Dei naturae creatae uniri... Exigit universi perfectio...* De par l'Incarnation, poursuit-il, l'Eglise possède un chef plein de grâce et de vérité. Sans l'Humanité sainte du Christ, il n'y aurait ni surabondance de grâce ni surabondance de mérites dans le Corps Mystique qu'est l'Eglise. Si l'on considère, en dernier lieu, l'ordre de la gloire, il n'est pas moins évident qu'au ciel le bonheur des élus